
平成２６年７月３日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 
環 境 教 育 担 当 教 諭 

校 外 学 習 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会   

会 長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 清 水 哲 雄 

環 境 教 育 研 究 会 委 員 長 村 上 精 一 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

環境教育研究会「宿泊研修会」のご案内 

～ 東日本大震災・原発事故の被災地を巡り環境問題を考える ～ 

 

盛夏の候、先生方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申しあげます。 

 さて、今年度の環境教育宿泊研修会を下記の要領で実施いたしますので、ご案内申しあげます。 

今回は、東日本大震災ならびに福島第一原子力発電所事故により被害を受けた福島県南相馬市にて、 

被災地の視察を中心に宿泊研修会を企画いたしました。南相馬市議会議員の但野氏や原発震災を語り

継ぐ会の高村氏の協力を得て、有意義な研修にすべく準備を進めております。現地に赴き被災地の現

状を肌で感じることは、環境教育の視点からも理解をより深められるのではないかと考えております。

ご多忙のことと存じますが、多くの先生方のご参加を心よりお待ち申しあげます。 

 

記 

 

１．日  時  平成２６年７月２２日（火）～２３日（水）１泊２日 

         出発時刻：７月２２日（火） ７：３０（時間厳守） 

         解散時刻：７月２３日（水）１９：００頃を予定 

 

２．集合場所  アルカディア市ヶ谷（私学会館）前（靖国通り側）※裏面案内図をご参照ください。 

千代田区九段北 4-2-25    緊急連絡先 TEL090-4432-2886（協会携帯）  

 

３．目 的 地  福島県南相馬市（原町区、小高区、浪江町など） 

 

４．募集人員  約２０名（申し込み順⇒定員になり次第締め切ります） 

※最少催行人員 10 名。申し込みが 10 名未満の場合、中止の可能性があります。 

 

５．参 加 費  １０，０００円（宿泊費 1泊 2食、昼食費 2食分等） 

※その他の費用（往復バス代等）は、当協会会員各校の拠出金と公益財団法人東京都私学財団からの補助金 

により負担しております。 

 

６．注意事項  当日は動きやすい服装でお願いします。 

 

７．宿 泊 先  現地農家民宿に４～５名に分かれて宿泊いたします。 

復興に関わる作業員の宿泊先の確保ならびに当日の移動について考慮し、農家民宿を利

用することといたしました。農家民宿では、農家の方からお話を伺うことができます。 

※ホテルのようにアメニティは整っておりませんので、洗面用具・タオル・寝間着などは、ご持参ください。 



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

８．行  程【予定】7/22（火）市ヶ谷出発→SA にて昼食→南相馬 20km 圏内視察→南相馬市立病院に 

て放射線に関する講話→農家民宿へ 

7/23（水）農家民宿出発→鹿島区内仮設住宅にて自治会長の講話→学校訪問→南相 

馬市内にて昼食→南相馬出発→都内到着・解散 

※現在、現地と調整中。詳細につきましては、後日参加者に連絡いたします。 

９．申込方法  ７月９日（水）までに下記宛に Web もしくは FAX にてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

           東京私学教育研究所 環境教育研究会 担当：岡沢・岡田  

FAX 03-3263-0560  TEL 03-3263-0544  

参加費は下記宛 ７月１１日（金）までに必ずお振り込みください。 

三菱東京 UFJ銀行(0005)  市ヶ谷支店（014）  

         口座番号（普）0070204 

       一般
いっぱん

財団
ざいだん

法人
ほうじん

東京
とうきょう

私
し

立
りつ

中学
ちゅうがく

高等学校
こうとうがっこう

協会
きょうかい

 東京
とうきょう

私学
し が く

教育
きょういく

研究所
けんきゅうじょ

別口
べつくち

 
 

＊振込手数料は、参加者にてご負担をお願いいたします。 

＊領収書は金融機関発行の振込明細をもちまして代えさせていただきます。 

＊入金後の参加費につきましては、催行中止以外の理由でお返しできませんので予めご承知おきください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※靖国通り側玄関前にお集まりください。なお、お手洗い・買い物等は事前にお済ませください。 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                           

環境教育研究会「宿泊研修会」参加申込書 

〔７月２２日（火）～２３日（水）実施〕 

学  校  名 氏  名（ふりがな） 性 別 

  
男 ・ 女 

緊急連絡先

（携帯電話） 

 

TEL 生年月日 
 

西暦      年   月   日 

（旅行傷害保険加入のために必要な情報です） 

上記の通り参加申し込みいたします。  ＊参加者１人につき１枚でお願いします。申込書不足のときは複写してください。 

 

  東京私学教育研究所 御中                  平成２６年   月   日 

 

 校 長              ㊞ 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

 

《案内図》 


